
DECRETO N.  4751 Del   08/04/2021

Identificativo Atto n.   707

DIREZIONE GENERALE TERRITORIO E PROTEZIONE CIVILE

Oggetto

D.D.S. 12475/2019 - FEC 60/2019 – IMPEGNO A FAVORE DELLA SOCIETA’ R2M
SOLUTION CON SEDE  A  PAVIA,  PER  ESTENSIONE CONTRATTUALE  EX  ART  106,
COMMA  12,  D.  LGS.  50/2016  RELATIVA  AL  SERVIZIO DI  ASSISTENZA  TECNICA
ESTERNA PER L’INDIVIDUAZIONE DELLE POTENZIALITÀ LEGATE ALLA DIFFUSIONE DI
SISTEMI  PER  IL  FOTOVOLTAICO  INTEGRATO  IN  ARCHITETTURA  (BIPV)  NEL
RISANAMENTO  DEGLI  EDIFICI  LOCALIZZATI  NEI  CENTRI  STORICI  DELL’AREA  DI
STUDIO (PROVINCIA DI COMO). ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. CODICE CIG
ZDE28D35EA.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PAESAGGIO

RICHIAMATO  il  Decreto del  Dirigente della Struttura Programmazione acquisti  e 
gestione appalti n. 12475 del 03/09/2019 con il quale:

-  è stato affidato alla Società R2M Solution srl di Pavia, l’incarico per il servizio di  
assistenza  tecnica  esterna  per  l’individuazione  delle  potenzialità  legate  alla 
diffusione  di  sistemi  per  il  fotovoltaico  integrato  in  architettura  (BIPV)  nel 
risanamento degli edifici localizzati nei centri storici dell’area di studio (Provincia 
di Como), FEC 60/2019, per un importo di € 22.800,00 (IVA esclusa) pari ad € 
27.816,00  (IVA  inclusa),  imputata  ai  capitoli  di  spesa  19.02.103.13661  e 
19.02.103.13662;
- è stato individuato il Dirigente della Struttura Paesaggio della DG Territorio e 
Protezione Civile, quale Direttore dell’esecuzione del contratto ex art. 101 del 
D.Lgs 50/2016;

 
VISTA  la  necessità  emersa  nel  corso  del  2020  di  svolgere  alcune  attività  non 
previste dal contratto in essere ed in particolare:

- creazione del database delle tipologie edilizie nell'area di studio, finalizzato 
all'analisi del potenziale solare;

   - collaborazione alla redazione articolo tecnico-scientifico “Quadro legislativo 
e processi autorizzativi sulle tecnologie fotovoltaiche in edifici e siti storici in 
Italia e Svizzera”;

– redazione paper per la partecipazione alla Conferenza “SBE21 Sustainable 
Built Heritage”;

– supporto  tecnico  per  l’individuazione  del  potenziale  solare  nell’area  di 
studio;

VISTO  l’art.  106  comma  12  del  D.Lgs.  50/2016  che  prevede  che  la  stazione 
appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento delle 
prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può estendere 
il contratto in essere;
 
CONSIDERATO  che, ai  sensi  dell’art.  106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016, si  rende 
necessario prevedere l’estensione del contratto di assistenza tecnica esterna alla 
Società R2M Solution, consistente in:
     1. realizzazione di database delle tipologie edilizie nell'area di studio,  finalizzato 

all'analisi del potenziale solare;

2. redazione  del  paper  per  la  partecipazione  alla  Conferenza  “SBE21 
Sustainable Built Heritage”;

3. collaborazione  alla  redazione  articolo  tecnico-scientifico  “Quadro 

1



legislativo e processi autorizzativi sulle tecnologie fotovoltaiche in edifici e 
siti storici in Italia e Svizzera”; 

4.  supporto tecnico per l’individuazione del potenziale BIPV nell’area di studio;
per una spesa prevista pari ad € 4.508,20 (IVA esclusa) e pari ad € 5.500,00(IVA 
inclusa);

VISTA  la  nota prot.  n.  A1.2021.0174169 del  29/03/2021 con la quale il  Dirigente 
della Struttura Programmazione acquisti e gestione appalti, quale RUP, a riscontro 
della  nota prot.  Z1.2021.0009495  del  26/03/2021  del  Dirigente  della  Struttura 
Paesaggio, autorizza, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.L.gs 50/2016, la sopra 
citata  estensione  del  contratto  in  oggetto,  nei  limiti  di  un  quinto  del  valore 
dell'incarico in corso relativo al servizio di assistenza tecnica per l’individuazione 
delle potenzialità legate alla diffusione di  sistemi per il  fotovoltaico integrato in 
architettura (BIPV) nel risanamento degli edifici localizzati nei centri storici dell’area 
di studio (provincia di Como);
 
RITENUTO quindi di estendere il contratto in essere con la Società R2M Solution con 
sede a  Pavia,  per  la  realizzazione  dei  documenti  sopra  citati,  per  un  importo 
complessivo di € 5.500,00 (IVA compresa), nei limiti previsti dall’art. 106 comma 12 
del D.Lgs. 50/2016;
 
VISTA la L.R. n. 34 del 31/03/1978 “Norme sulle procedure della programmazione, 
sul bilancio e sulla contabilità della regione”;
 
VISTA la L.R. n. 27 del 29/12/2020 6 del 30/12/2019 “Bilancio di previsione 2021-
20230-2022”;
 
VISTA  la  L.R.  n.  18  del  07/08/2020  “Assestamento  al  bilancio  2020  –  2022  con 
modifiche di leggi regionali”;
 
VISTA  la  disponibilità  finanziaria  a  bilancio  2021  ai  capitoli  19.02.103.13661 
Programma di Cooperazione Interreg V-A Italia Svizzera 2014-2020 - Risorse UE - 
Area  territoriale-prestazioni  professionali  (85%)  e  19.02.103.13662  Programma  di 
Cooperazione Interreg V-A Italia Svizzera 2014-2020 - Risorse Stato - Area territoriale 
- prestazioni professionali (15%);
 
RITENUTO pertanto di impegnare la spesa di € 4.675,00 sul cap. 19.02.103.13661 e di 
€  825,00  sul  capitolo  19.02.103.13662, esercizio  finanziario  2021,  a  favore  della 
Società R2M Solution per la realizzazione di:
        1. database delle tipologie edilizie nell'area di studio, finalizzato all'analisi del 

potenziale solare;

2



2. paper  per  la  partecipazione  alla  Conferenza  “SBE21  Sustainable  Built 
Heritage”;

3. collaborazione alla redazione articolo tecnico-scientifico “Quadro legislativo 
e processi autorizzativi sulle tecnologie fotovoltaiche in edifici e siti storici in 
Italia e Svizzera”; 

            4. supporto tecnico per l’individuazione del potenziale BIPV nell’area di studio;

PRESO ATTO delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 126 del 10 agosto 
2014, correttivo del decreto legislativo 118 del  23 giugno 2011, ed in particolare 
del  principio  contabile   applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  che 
prescrive:
 
a) il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento e di impegno con le 

quali vengono imputate agli esercizi finanziari le entrate e le spese derivanti da 
obbligazioni giuridicamente perfezionate (attive e passive); 

b)  il  criterio  di  registrazione degli  incassi  e  dei  pagamenti,  che devono essere 
imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha effettuato l’operazione. 

 
RISCONTRATO  che  tali  disposizioni  si  esauriscono  nella  definizione  del  principio 
della  competenza  finanziaria  potenziato  secondo  il  quale,  le  obbligazioni 
giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili  al momento della 
nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a 
scadenza.  La  scadenza  dell’obbligazione  è  il  momento  in  cui  l’obbligazione 
diventa esigibile. La consolidata giurisprudenza della Corte di Cassazione definisce 
come esigibile un credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed è 
consentito,  quindi,  pretendere  l’adempimento.  Non  si  dubita,  quindi,  della 
coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare il diritto di credito;
 
ATTESTATA,  da  parte  del  dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta 
rispondenza alle indicazioni contenute nel richiamato principio della competenza 
finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la 
cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 20210;
 
VERIFICATO che  la  spesa  oggetto  del  presente  atto  rientra  nell'ambito  di 
applicazione dell'art.  3 della L.  136/2010 (tracciabilità dei  flussi  finanziari)  e che 
sono stati assolti tutti gli obblighi previsti dalla presente disposizione;
 
VISTO  l’art.  17 della l.r.  7  luglio 2008,  n.  20 “Testo unico delle  leggi  regionali  in 
materia di organizzazione e personale” nonché i provvedimenti organizzativi della 
XI legislatura;

3



DECRETA

1. di  avvalersi,  per i  motivi  esplicitati  in premessa, dell’opzione di  estensione 
della prestazione contrattuale, affidata alla Società R2M Solution -con sede 
a Pavia- con Decreto del Dirigente della Struttura Programmazione acquisti 
e gestione appalti n. 12475 del 03/09/2019 (FEC 60/2019), in conformità con 
quanto previsto dall’art.  106 comma 12 del  D.Lgs 50/2016, affidando alla 
Società R2M Solution la realizzazione di:

·  database delle tipologie edilizie nell'area di studio, finalizzato all'analisi 
del potenziale solare;

·   paper per la partecipazione alla Conferenza “SBE21 Sustainable Built 
Heritage”;

· collaborazione  alla  redazione  articolo  tecnico-scientifico  “Quadro 
legislativo  e  processi  autorizzativi  sulle  tecnologie  fotovoltaiche  in 
edifici e siti storici in Italia e Svizzera”;

·   supporto tecnico per l’individuazione del potenziale BIPV nell’area di 
studio;

    per un importo di  € 4.508,20 (IVA esclusa) pari ad  € 5.500,00 (IVA inclusa), 
codice  CIG  ZDE28D35EA,  da  erogarsi  alla  consegna  di  tutti  i  prodotti 
oggetto dell’estensione del contratto;
  

2. di assumere impegni a favore dei beneficiari indicati nella tabella seguente 
con imputazione ai capitoli e agli esercizi ivi indicati, attestando la relativa 
esigibilità della obbligazione nei relativi esercizi di imputazione:

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Anno
2021

Anno
2022

Anno
2023

R2M SOLUTION S.R.L. 983604 19.02.103.1366
1

4.675,00 0,00 0,00

R2M SOLUTION S.R.L. 983604 19.02.103.1366
2

825,00 0,00 0,00

3. di  attestare  che  il  presente  atto  non  è  soggetto  agli  obblighi  di 
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013.

          Il Dirigente
MAURIZIO  FEDERICI

4



Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5


